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LEGE

pentru completarea Legii 95/2006, privind reforma in domeniul sanatatii, 
republicata, in Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 652 din data de 28 august 

2015, cu modificarile $i completarile ulterioare si pentru modificarea 

Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind 

instituirea unor masuri in domeniul investiliilor publice $i a unor masuri fiscal 
- bugetare, modificarea $i completarea unor acte normative $i prorogarea unor 

termene, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 1116 din data 

de 29 decembrie 2018, cu modificarile §i completarile ulterioare.

Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege:

Articolul 1. - Legea 95/2006, privind reforma in domeniul sanatatii, republicata, in 

Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 652 din data de 28 august 2015, cu modificarile 

§i completarile ulterioare, se completeaza dupa cum urmeaza, incepand cu data de 

01.01.2022:

1. ”Dupd TITLUL X: Asigurdri voluntare de sdndtate, se introduce TITLUL XI: 
Finanfarea unor cheltuieli de sdndtate, cu urmdtorul confinut:

Art. 367



In scopul combaterii consumului excesiv de produse din tutim §i bauturi alcoolice, 
altele decat vinul §i berea, prevazute in prezenta lege, precum §i pentm finan^area 
cheltuielilor de sanatate, se instituie iinele contribulii ce se constituie ca venituri 
proprii ale Ministerului Sanata^ii.
Art. 368
Veniturile prevazute la art. 367, gestionate de Ministeml Sanata^ii, sunt folosite 
pentm;
a) investitii in infrastmctura §i dotari la unitatile publice din re^eaua Ministemlui 
Sanatatii §i la spitalele publice din re^eaua autoritatii administratiei publice locale, 
in condiliile stabilite la art. 198 alin. (1);
b) finantarea programelor nalionale de sanatate;
c) sume alocate prin transfer in bugetul fondului pentm servicii medicale sau 
medicamente de care beneficiaza asiguratii in tratamentul ambulatoriu, cu sau fara 
contribulie personala, pe baza de prescriplie medicala, in sistemul de asigurari 
sociale de sanatate, precum §i pentm stingerea obligatiilor de plata inregistrate la 
sfar§itul anului 2012 in limita creditelor de angajament aprobate pentm unele 
programe nationale de sanatate;
Art. 369
(1) In aplicarea prevederilor art. 367 §i 368 se stabilesc urmatoarele masuri: '
a) persoanele juridice care produc, importa sau achizi^ioneaza intracomunitar 
produse din tutun prelucrat contribuie astfel:
1. pentm ligarete, cu suma de 47,38 lei/1.000 de tigarete;
2. pentm tigari §i tigari de foi, cu suma de 47,38 lei/1.000 de bucati;
3. pentm tutun destinat fumatului, cu suma de 61,59 lei/kg;
b) persoanele juridice care produc, importa sau achizilioneaza intracomunitar bauturi 
alcoolice, altele decat here, vinuri, bauturi fermentate altele decat here §i vinuri, 
produse intermediare, a§a cum sunt definite prin Codul fiscal, contribuie cu suma de 
947,60 lei/hectolitm alcool pur;
cjpersoanele juridice care realizeaza incasari din activitafi publicitare la produse din 
tutun §i bauturi alcoolice contribuie cu o cota de 12% din valoarea acestor incasari, 
dupa deducerea taxei pe valoarea adaugata.
prevederi din alin.( 1) (Norma din 2006) la data 2015-08-31 pentm Art. 369 , 
alin.( 1) din titlul XI I±1
(2) Nivelul contribufiilor prevazute la alin. (1) se aplica de la data de 1 ianuarie 2015. 
Nivelul contribufiilor se actualizeaza cu cre§terea prepirilor de consum din ultimele 
12 luni, calculate in luna septembrie a anului anterior celui de aplicare, fafa de 
perioada octombrie 2013-septembrie 2014, comunicata oficial de Institutul National 
de Statistica pana la data de 15 octombrie, astfel:
a) pentm contributiile prevazute la alin. (1) lit. a) pet. 1, de la data de 1 aprilie a 
fiecami an, incepand Cu anul 2016;
b) pentm contributiile prevazute la alin. (1) lit. a) pet. 2 §i 3 §i lit. b), de la data de 1 
ianuarie a fiecami an, incepand cu anul 2016.



Nivelul actualizat al contributiilor se publica pe site-ul Ministemlui Finan^elor 
Publice pana cel mai tarziu la data de 20 octombrie a fiecami an.
(3)Dupa actualizarea prevazuta la alin. (2), nivelul contributiilor exprimate m lei se 
rotunje§te la nivel de doua zecimale, prin reducere atunci cand a treia zecimala este 
mai mica decat 5 §i prin majorare atunci cand a treia zecimala este mai mare sau 
egala cu 5.
Art. 370
Contributiile prevazute la art. 369 alin. (1) lit. c) se constituie ca venituri proprii ale 
Ministemlui Sanatatii incepand cu data de 1 ianuarie 2007.
Art. 371
(1) Contribuliile prevazute la art. 369 alin. (1) lit. a) §i b) se vireaza, la termenul 
pentm plata accizelor prev^t in Codul fiscal, in conturi colectoare deschise in 
stmctura clasificatiei bugetare, la Trezoreria Statului.
(2) Contributiile prevazute la art. 369 alin. (1) lit. a) §i b) incasate in vama la 
momentul inregistrarii declaratiei vamale de import se vireaza de catre autoritatea 
vamala in ziua lucratoare urmatoare celei in care au fost incasate, in conturi 
colectoare deschise in stmctura clasificatiei bugetare, la Trezoreria Statului.
(3) Contributia prevazuta la art. 369 alin. (1) lit. c) se vireaza in conturi colectoare 
deschise in stmctura clasifica^iei bugetare, la Trezoreria Statului, pana la data de 25 
a lunii urmatoare celei in care a avut loc livrarea produselor pe pia^a interna.
(4) Pentm neplata la scaden^a a contributiilor se calculeaza §i se datoreaza accesorii 
in conditiile Codului de procedura fiscala.
(5) Contributiile prevazute la art. 369 alin. (1) se administreaza de catre organele 
fiscale competente din subordinea Agen^iei Na^ionale de Administrare Fiscala, 
potrivit prevederilor Codului de procedura fiscala.
(6) Sumele prevazute la alin. (l)-(4) se transfera de unita^ile Trezoreriei Statului, la 
datele de 1 §i 15 ale fiecarei luni, in conturile de venituri proprii ale Ministemlui 
Sanatatii detaliate potrivit clasificatiei bugetare aplicabile conturilor colectoare 
prevazute la alin. (l)-(3).
Art. 372
(1) Veniturilor §i cheltuielilor prevazute la art. 367 §i 368 li se aplica prevederile 
referitoare la bugetele de venituri §i cheltuieli ale unor activitati, instituite prin Legea 
nr. 500/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare.
(2) Se autorizeaza Ministeml Finantelor Publice, la propunerea ordonatomlui 
principal de credite, sa introduca modificarile ce decurg din aplicarea prevederilor 
prezentului titlu in anexele aprobate pe anul 2006 Ministemlui Sanatatii.
Art. 373
(1) Contributiile pentm finantarea cheltuielilor de sanatate ramase la sfar§itul anului 
se reporteaza in anul urmator §i se utilizeaza cu aceea§i destinatie.
(2) Disponibilitatile temporare din contributiile constituite ca venituri proprii ale 
Ministemlui Sanatatii se pastreaza la Trezoreria Statului §i sunt purtatoare de



dobanda m condi^iile stabilite prin conven^ia mcheiata mtre Ministeml Sanata^ii §i 
Ministeml Finan^elor Publice.
Art. 374
In termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a prezentului titlu, Ministeml 
Sanatalii §i Min steml Finantelor Publice vor elabora norme de aplicare a prezentului 
titlu.”

Articolul 2. - Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 114 din 28 decembrie 2018 

privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice §i a unor masuri 
fiscal - bugetare, modificarea §i completarea unor acte normative §i prorogarea unor 

termene, publicata in Monitoml Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 1116 din data de 

29 decembrie 2018, cu modificarile §i completarile ulterioare, se modifica dupa cum 

urmeaza, incepand cu data de 01.01.2022:

1. ”La CAPITOLUL III: Modificarea §i completarea unor acte normative, 
art 56 se abrogd. ”

Aceasta lege a fost adoptata de Parlamentul Romaniei, cu respectarea prevederilor 

art.75 §i ale art.76 alin.(l) din Constitutia Rommiei, republicata.
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